Forma iuxta qua
IN VISITATIONE
Cleri & populi Ciuitatis & Diocesis
Colonien. Inquisitio, secundum Ec-
clesiaz, Monasterior, Ordinū, per-
sonar & locor diuersas conditio-
nes ac rationes institui uel
fieri debeat.

Proverbiorum 27.
Diligenter agnosce uultum pecoris
tui, tuosq; greges considera.

Colonia Agrippinae excudebat Iaspar Genuepens.
Cum Priuilegio Cesareano & Archiepiscopali.
Anno a natiuitate Domini nostri Iesu Christi.
M. D. L. Mense Ianuario.

Forma Mādati delegatorij, seu Commiſſionis danda Viſitatoribus.

D O L P H V S D E I G R A
tia, Sanctæ Colonien. Ecclesiæ Ar
chiepiscopus, Sacri R. omani Imper
rij per Italiam Archicancellarius,
Princeps Elector, Vuestphaliæ &
Angariæ Dux, Legatusq; natus &c.
Reuerendo in Christo, amico nos
tro charissimo, Iohanni Episcopo
Cyrenensi, nostro in Pontificalibus
Vicario: ac

Salutem in Domino sempiternam. Christus Iesus Dominus & re
demptor noster, qui per uiscera misericordiæ suæ uisitauit nos,
oriens ex alto, ut illucesceret his qui in tenebris sedent, ad dirigen
dos pedes nostros in uiam pacis, multifariam cum uerbo tum exē
plo suo diuino nos docuit, debere Episcopos, q̄ apostolorū suorū
loco succedūt, & legatione pro Deo funguntur, Ecclesias suas, quas
curandas susceperunt, pro explorando & reformando earum sta
tu, sæpe & frequenter uisitare & inspicere. Narrat enim sanctū euā
gelium, quomodo Pastor ille bonus, qui uenit quærere & saluare
quod perierat, nō modo per semetipsum, dum adhuc in terris nos
biscum ageret, ciuitates omnes & castella circumierit, docens in sy
nagogis eorum, & prædicans euangelium regni, & curans omnem
langtorem & infirmitatē: sed & quum hominū se sequentiū tur
bas uideret, & eorum intime miseretur, eo quod essent uexati,
& iacentes sicut oues non habentes pastore, discipulos suos graui
cum affectu admonuerit, ut se dominū suū & magistrum in hoc ui
sitandi munere, & eius quod perierat requirendi studio, sequeren
tur: utq; patrem suū cœlestem ardentibus & sedulis precibus, pro
extrudendis idoneis messoribus spiritualibus in messem suam, sol
licitarent, dicens: Messis quidem multa, operarij autem pauci. Ro
gate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.
Tales nimirum, qui potentes docere, & eos qui contradicunt res
darguere, dum hoc uisitationis munere perfungentur, permundēt

A ñ aream

FORMA COMMISSIONIS

aream eius, & bonos a malis separantes, congregent triticū in eius horreū, paleas uero spiritu oris sui exufflent, & de regno eius, quæ est Ecclesia, tollant omnia scandala, ut ab uniuersis erroribus & uitijs, eiusmodi Visitationis uentilabro euentilata, excusilla & repurgata, secura ei seruiat libertate. Quo profecto, gloriosum illud omnium Ecclesiarum lumen, & uas electionis, sanctissimus apostolus Paulus, in quo Christus ipse loquitur & auditur, respiciens, Presbyteros Ecclesie Ephesien. ad se Myletū uocatos, sic alloquitur & cōpellat: Attendite uobis & uniuerso gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quā acq̄siuit sanguine suo. quæ admodū Act. xx. legimus. Quo etiā in libro ap̄tissime indicatur, quantæ curæ hoc uisitandi munus tanto Apostolo fuerit. Legimus em̄ illic ad Barnabā coapostolum suum illum sic loquentē: Reuertentes uisitemus fratres p̄ uniuersas ciuitates, in quibus p̄dicauimus uerbum Dñi, quō se habeant. Quod & crebro & diligēter fecisse eos, idem liber nō uno in loco manifestissime declarat & ostendit: maxime ubi narrantur circumambulasse regiones in quibus p̄dicauerūt uerbum Dei, ut uiderent quō se haberent fratres, & ut cōfirmarent eos in fide: & cōstitutis ubiq; idoneis Presbyteris, Apostolorum & seniorum traditiones & p̄cepta eis custodienda mandarēt. Quæ certe p̄cipua sunt ad canonicā Visitationē ptinētia. Quin & D. Petrus, Apostolorum uertex ac Princeps, in eodē libro nō frustra narratur trāsisse & inuisisse uniuersos. Quā itē cura in eodē munere dilectissimus Christo discipulus, & inter diuinos Euāgelistas sublimis aquila Iohānes, in Asia uersatus sit, abunde Ecclesiastica testat̄ historia. Ceterum q̄ plenū exitialis periculi & plane horrendū sit, eos qui Speculatorum in Ecclesia locum tenent, in hoc officio cessare, Dñs ipse apud Prophetā suum Hieremiā grauissime cōtestatur, ubi durissimas de ignauis pastorib⁹ hanc functionem negligētibus, se sumptuꝝ pœnas terribiliter cominat, dicens: Vos dispistis gregē meum, & cieistis eos, & nō uisitastis eos. Ecce ego uisitabo sup uos malitiā studiorum uestrorum. Quib⁹ etiā apud alium Prophetam saeuere admodum improbat & exprobrat, q̄ uisitacionē gregis negligētes, infirmum non cōsolidarint, q̄ agrotū non sanarint, q̄ contractum nō alligarint, & q̄ abiectum non reduxerint, & quod perierat nō quaesierint. Et dispersæ, inquit, sunt oues meæ, eo quod nō esset pastor, & factæ sunt in deuorationem oim bestiarum agri, & dispersæ sunt. Et rauerunt, ait, greges mei in cūctis montib⁹, & in uniuerso colle excelso, & sup oēm faciem terræ disp̄si sunt, & nō erat q̄ req̄reret. Nō erat inq̄, q̄ req̄reret. unde & uocē hęc, ualde sane metuēdā, subijcit.